کتاب علی بن محمد بن ولید که به عقاید اسماعیلی می‌پردازد، عنوانش چنین است: کتاب الذخیره فی الحقیقه تحقیق م. اعظمی (بیروت ۱۹۷۱). نیز بنگرید: Zahid Ali, *Ismaili madhhab*, 395 و شماره ۶ ذیل. سجستانی در کتاب الافتخار به خود و فرقه‌اش به عنوان اهل الحق اشاره می‌کند.

۶. تصحیح اشتروتومان از مزاج التسنیم ضیاء‌الدین اسماعیل بن‌هبة الله (م ۱۱۸۴ / ۱۷۷۰) (گوتینگن ۱۹۴۴ - ۱۹۵۵) با عنوان *Ismailitische Koran-Kommentar* (تفسیر قرآن اسماعیلی) گمراه‌کننده است. کلمه «تفسیر» را نویسنده نه در عنوان و نه در مقدمه کتاب ذکر نکرده است. این کتاب به تأویل برخی سوره‌ها می‌پردازد و در قالب مجالس (جمع مجلس یعنی «گردهم‌آیی»، بنگرید ام.

جعفر بن منصور الیمن، کتاب الکشف، تصحیح اشتر و تمان (بمبئی ۱۹۵۲) ۱۳۱ - ۱۳۵؛ او تأویل آیه ۷ آل عمران را ارائه می‌دهد که در آن

متشابهات به معنای مخالفان امامان است.

۴۲. اثبات النبوت، ۱۳ - ۴۸.

۴۳. کتاب الافتخار، باب ۱۲.

۴۴. بخاری، الصحيح (بیروت ۱۹۷۴) ج ۴، ۸۲ - ۸۳ [ش ۶۲۰۹ - ۶۲۱۱]؛ مسلم، الصحيح (قاهره ۱۳۳۴/۱۹۱۶) ج ۷، ۷۹ [ش ۲۳۲۳]؛ تبریزی، مشکاة المصابیح، ج ۲، ۵۷۶، ترجمه انگلیسی ج ۲، ص ۱۰۰۴ [قس. نیز: بحارالانوار، ج ۱۶، ص ۲۹۷ و کتاب الافتخار، چاپ دارالغرب الاسلامی، ص ۲۱۸].

۴۵. این واژه‌ها از قرآن وام گرفته شده‌اند (بنگرید به عنکبوت: ۴۳؛ زمر: ۲۷).

۴۶.